Муниципальное образование Магдагачинского района

           Отдел образования администрации Магдагачинского района

ПРИКАЗ

30.11.2020                                          п. Магдагачи                                              № 275

Об итогах II (муниципального)

этапа Всероссийской

олимпиады школьников

в 2020 году

     С 02 по 27 ноября состоялся II муниципальный этап Всероссийской олимпиады

школьников по 13 общеобразовательным предметам: математика, физика,

география, биология, химия, история, обществознание, русский язык, английский

язык, ОБЖ, литературе, физической культуре, астрономии в котором приняло

участие 148 обучающихся 9-11 классов из 8 общеобразовательных учреждений

района.

    Оргкомитет, предметные жюри отмечают высокий уровень подготовки учащихся

МОБУ Магдагачинской СОШ № 1 (37 призовых мест). По результатам олимпиады

определены 26 победителей, 47 призёров.

На основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

- итоги II (муниципального) этапа Всероссийской олимпиады школьников по

общеобразовательным предметам (приложение №1).

- список победителей и призеров II (муниципального) этапа Всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (приложение №2).

   2. Наградить грамотами отдела образования победителей и призёров II

(муниципального) этапа Всероссийской олимпиады школьников.

   3. Наградить грамотами отдела образования учителей, подготовивших

победителей и призёров олимпиады (приложение №3).

   4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

   4.1. Проанализировать итоги участия обучающихся в школьном и

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников и принять все

необходимые меры по дальнейшему развитию олимпиадного движения.

   4.2. Организовать системную подготовку школьников к олимпиадам, детально

разбирать и прорешивать задания предыдущих олимпиад.

   4.3. Усилить работу с учениками, используя разнообразные образовательные

ресурсы.

   5. МБУ «ИМЦ»:

   5.1. Проанализировать результаты олимпиады по общеобразовательным

предметам на заседаниях районных методических объединений.

   5.2. Принять организационно-педагогические меры по совершенствованию

работы с одарёнными детьми в районе.

   6.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста МБУ

«ИМЦ» Л.В. Воробьеву.

Начальник отдела

         Л.А. Попова

                                                                      Приложение №1

к приказу отдела образования

                                                                                от 30.11.2020г.  № 275

Информация

об итогах II этапа Всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам в 2020 году

     Олимпиада школьников по общеобразовательным предметам проходила в 2

этапа. В 1 (школьном) этапе олимпиады приняли участие учащиеся 5-11 классов и

4-е классы по математике, русскому языку.

     Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников проводился с 02

по 27 ноября на базах общеобразовательных учреждений района по 13

общеобразовательным предметам: математика, физика, география, биология,

химия, история, обществознание, русский язык, английский язык, литературе,

ОБЖ, физической культуре, астрономии. Состав жюри был сформирован из числа

педагогических работников учреждений образования. В муниципальном этапе

приняли участие 148 обучающихся 9-11 классов (в 2019 году – 157).

     В 2020/21 у.г. по сравнению с прошлым годом увеличилось количество

участников по литературе и обществознанию. Снизилось количество участников по

английскому языку, истории, русскому языку, химии. В этом учебном году

проводилась олимпиада по физической культуре и астрономии.

     Наибольшее количество участников по обществознанию – 18 человек и

английскому языку, литературе, математике, русскому языку – 15 человек. Менее

востребованными оказалась олимпиада по астрономии – 1 человек. Наибольшее

количество победителей и призеров по биологии и литературе – 10 призовых мест.

Достаточно хороший уровень подготовки у обучающихся по ОБЖ (4 призовых

мест из 5– 80%), физике (5 призовых мест из 7 – 71%), английскому языку,

русскому языку, (8 призовых мест из 15 – 53%).

     По результатам проведения муниципального этапа олимпиады определены 26

победителей, 47 призеров (в 2018 году – 10 победителей, 36 призеров).

    По уровням классов наибольшее количество призовых мест получили:

обучающиеся 9-х классов - 21 призовое место – 39,6 (от общего количества

обучающихся данной возрастной категории);

обучающиеся 10-х классов - 24 призовых мест – 52,1%(от общего количества

обучающихся данной возрастной категории);

обучающиеся 11-х классов – 28 призовых мест – 58,3% (от общего количества

обучающихся данной возрастной категории).

    Традиционно наибольшее количество победителей и призеров муниципального

этапа олимпиады из МОБУ Магдагачинской СОШ №1 (2020 г. – 37, 2019 г. – 25,

2018г.- 28). Соотношение количества призовых мест к общему количеству

участников от учреждений образования составляет:

- МОБУ Магдагачинской СОШ № 1- 68,4%

- МОБУ Сивакская СОШ – 66,6%

- МОБУ Магдагачинской СОШ № 2 имени М.Т. Курбатова– 41,3%

- МОБУ Ушумунской СОШ – 37,5%

- МОБУ Дактуйской СОШ – 37,5%

- МОБУ Магдагачинской СОШ №3 – 30%

- МОБУ Гонжинская СОШ – 28,5%

 - МОБУ Тыгдинской СОШ – 23,5%

     Двенадцать участников муниципального этапа стали победителями и призерами

по двум и более предметам.

      Членами предметного жюри отмечены следующие типичные ошибки:

Английский язык:

- у обучающихся затруднения вызвали задания на трансформацию и

перефразирование.

Обществознание:

- отрабатывать навыки написания обществоведческого эссе.

География:
-у обучающихся 9 класса вызвало затруднение работа с климатографией и

климатограммой;

- десятиклассники не справились с заданием на установление соответствия между

страной, городом и метеоявлениями.

Русский язык:

- у обучающихся 9-х классов вызвало затруднение задание 5 (однородность членов

предложения), а у обучающихся 10-11-х классов задание определение

грамматических частей.

История:

- учащиеся показали недостаточное знание имен исторических личностей,

исторических терминов; допускали ошибки при установлении правильной

хронологической последовательности; затруднялись при работе с картой;

- отрабатывать навыки написания исторического эссе.

Математика:
- обучающимся 9-х классов обратить внимание на геометрические задачи и задачи

на растворы;

- десятиклассникам обратить внимание на определения модуля;

- 11 классу уделить внимание на теорему Виета и тригонометрию.

                                                            Приложение №2

                                                        УТВЕРЖДЕН

                                                                                   приказом отдела образования

                                                                                        от 30.11.2020г.  № 275

СПИСОК

победителей и призеров II (муниципального) этапа Всероссийской олимпиады

школьников по общеобразовательным предметам 2020 года

ГЕОГРАФИЯ

     Призёры:

- Пчелинцева Алена, обучающаяся 9 класса МОБУ Гонжинской СОШ;

- Иванов Артем, обучающийся 9 класса МОБУ Ушумунской СОШ;

- Зорькин Никита, обучающийся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ № 1;

- Кочнев Дмитрий, обучающийся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ № 1;

- Корчков Илья, обучающийся 10 класса МОБУ Гонжинской СОШ.

БИОЛОГИЯ

     Победители:

- Вамбольд Ольга, обучающаяся 9 класса МОБУ Тыгдинской СОШ имени Т.А.

Бояринцева;

- Лазука Иван, обучающийся 10 класса МОБУ Ушумунской СОШ;

- Крапивина Яна, обучающаяся 11 класса МОБУ Ушумунской СОШ;

     Призеры:

- Рябов Денис, обучающийся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2 имени

М.Т. Курбатова;

- Коленчук Дарья, обучающаяся10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ № 1;

- Щербакова Валерия, обучающаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2

имени М.Т. Курбатова;

- Демчук Богдагна, обучающаяся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №3;

- Басарукина Ирина, обучающаяся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №3;

- Брылева Алина, обучающаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1.

МАТЕМАТИКА

     Победитель:

- Чернышёва Мария, учащаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

     Призеры:

- Тупушева Анастасия, учащаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Мокосеева Анастасия, учащаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1.

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ

    Победители:

- Олейник Дарья, обучающаяся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Лисогор Ульяна, обучающаяся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Тупушева Анастасия, обучающаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

    Призеры:

- Шебашева Анастасия, обучающаяся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ № 1;

- Чернышева Мария, обучающаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ № 1;

- Вологина Дарья, обучающаяся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2 имени

М.Т. Курбатова;

- Телышева Анна, обучающаяся 10 класса МОБУ Ушумунской СОШ;

- Миронова Софья, обучающаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2

имени М.Т. Курбатова.

ИСТОРИЯ

Победители:
- Зорькин Никита, обучающийся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Грязнов Юрий, обучающийся 11 класса МОБУ Дактуйской СОШ;

     Призеры:
- Вишневская Виктория, обучающаяся 10 класса МОБУ Ушумунской СОШ;

- Деменчук Илья, обучающийся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ № 1;

- Демчук Богдана, обучающаяся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ № 3;

- Проценко Мария, обучающаяся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2

имени М.Т. Курбатова.

РУССКИЙ ЯЗЫК

   Победители:
- Олейник Дарья, обучающаяся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Вологина Дарья, обучающаяся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2 имени

М.Т. Курбатова;

- Колесникова Полина, обучающаяся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Тупушева Анастасия, обучающаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

   Призеры:

- Миронова Софья, обучающаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2

имени М.Т. Курбатова;

- Цакун Полина, обучающаяся 9 класса МОБУ Сивакской СОШ;

- Панчешная Виктория, обучающаяся 10 класса МОБУ Сивакской СОШ;

- Новикова Елизавета, обучающаяся 11 класса МОБУ Тыгдинской СОШ имени

Т.А. Бояринцева.

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК

    Победители:

- Олейник Дарья, обучающаяся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ № 1;

- Зорькин Никита, обучающийся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ № 1;

- Миронова Софья, обучающаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2

имени М.Т. Курбатова;

    Призеры:
- Титов Роман, обучающийся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ № 1;

- Тигранян Мэри, обучающаяся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ № 1;

- Чернышева Мария, обучающаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ № 1;

- Гаджиева Нилуфер, обучающаяся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2

имени М.Т. Курбатова;

- Кочнев Дмитрий, обучающийся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ № 1.

ФИЗИКА

Победители:

- Зорькин Никита, обучающийся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Кочнев Дмитрий, учащийся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

    Призёры:
- Тупушева Анастасия, обучающаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Титов Роман, обучающийся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Кузнецова Алена, обучающаяся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2 имени

М.Т. Курбатова.

ЛИТЕРАТУРА

Победители:

- Сенотрусова Анастасия, обучающаяся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Телышева Анна, обучающаяся 10 класса МОБУ Ушумунской СОШ;

- Верхотурова Татьяна, обучающаяся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2

имени М.Т. Курбатова;

- Камышная Екатерина, обучающаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

Призёры:

- Гречко Дарья, обучающаяся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ № 3;

- Зорькин Никита, обучающийся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Чернышева Мария, обучающаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ № 1;

- Гамага Ульяна, обучающаяся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ № 1;

- Козина Карина, обучающаяся 9 класса МОБУ Тыгдинской СОШ имени Т.А.

Бояринцева;

- Новикова Елизавета, обучающаяся 11 класса МОБУ Тыгдинской СОШ имени

Т.А. Бояринцева.

ОБЖ

Победители:
- Сенотрусова Анастасия, обучающаяся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Кочнев Дмитрий, учащийся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

Призёры:
- Беличко Никита, обучающийся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ № 1;

- Кутынкин Дмитрий, обучающийся 11 класса МОБУ Дактуйской СОШ

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

СРЕДИ ДЕВОЧЕК

Победитель:
- Кружалкина Полина, обучающаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

Призёры:
- Терпугова Полина, обучающаяся 11 класса МОБУ Тыгдинской СОШ имени Т.А.

Бояринцева;

- Павлова Василиса, обучающаяся 10 класса МОБУ Дактуйской СОШ;

СРЕДИ МАЛЬЧИКОВ

Победитель:
- Перхайло Владимир, обучающийся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №3;

    Призёры:
- Рогожников Сергей, обучающийся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Тимошенко Алексей, обучающийся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №3.

                                                        Приложение №3

                                                    УТВЕРЖДЕН

                                                                               приказом отдела образования

                                                                   от 30.11.2020г.  № 275

СПИСОК

учителей, подготовивших победителей и призеров II (муниципального) этапа

Всероссийской олимпиады школьников 2020 году

- Савватеева Татьяна Владимировна, учитель английского языка МОБУ

Магдагачинской СОШ №1;

- Ларионова Марина Владимировна, учитель английского языка МОБУ

Магдагачинской СОШ №1;

- Смирнова Марина Павловна, учитель английского языка МОБУ Магдагачинской

СОШ №2 имени М.Т. Курбатова;

- Ермолаева Елена Александровна, учитель географии МОБУ Гонжинской СОШ;

- Луговая Елена Юрьевна, учитель географии МОБУ Ушумунской СОШ;

- Юсова Елена Сергеевна, учитель географии МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Ортякова Ольга Станиславовна, учитель биологии МОБУ Магдагачинской СОШ

№2;

- Толпыго Ольга Витальевна, учитель биологии МОБУ Ушумунской СОШ;

- Кулаева Ольга Николаевна, учитель МОБУ Магдагачинской СОШ №3;

- Рязанцева Ольга Анатольевна, учитель биологии МОБУ Магдагачинской СОШ

№1;

- Боровкова Марина Вячеславовна, учитель математики МОБУ Магдагачинской

СОШ №1;

- Попова Галина Георгиевна, учитель физики МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Саутина Александра Алексеевна, учитель физики МОБУ Магдагачинской СОШ

№2 имени М.Т. Курбатова;

- Долина Любовь Владимировна, учитель русского языка и литературы МОБУ

Магдагачинской СОШ №2 имени М.Т. Курбатова;

- Хайборахманов Андрей Сайфетинович, учитель русского языка и литературы

МОБУ Магдагачинской СОШ №2 имени М.Т. Курбатова;

- Карпенко Анна Юрьевна, русского языка и литературы МОБУ Тыгдинской СОШ

имени Т.А. Бояринцева;

- Зык Татьяна Вячеславовна, русского языка и литературы МОБУ Тыгдинской

СОШ имени Т.А. Бояринцева;

- Ясинская Татьяна Владимировна, учитель русского языка и литературы МОБУ

Магдагачинской СОШ №1;

- Дымкова Марина Максимовна, учитель русского языка и литературы МОБУ

Ушумунской СОШ;

- Ершова Анна Александровна, учитель русского языка и литературы МОБУ

Магдагачинской СОШ №1;

- Камских Ольга Николаевна, учитель русского языка и литературы МОБУ

Магдагачинской СОШ №2 имени М.Т. Курбатова;

- Богодухова Екатерина Евгеньевна, учитель русского языка МОБУ Сивакской

СОШ;

-  Верба Татьяна Федоровна, учитель русского языка МОБУ Сивакской СОШ;

- Корякова Светлана Викторовна, учитель русского языка и литературы МОБУ

Магдагачинской СОШ №3;

- Кочина Лариса Дмитриевна, учитель истории и обществознания МОБУ

Магдагачинской СОШ №1;

- Михаила Надежда Анатольевна, учитель истории и обществознания МОБУ

Дактуйской СОШ;

- Данилов Валерий Евгеньевич, учитель истории и обществознания МОБУ

Магдагачинской СОШ №3;

- Шевцова Ольга Викторовна, учитель истории и обществознания МОБУ

Магдагачинской СОШ №2 имени М.Т. Курбатова;

- Гайдамака Марина Николаевна, учитель истории и обществознания МОБУ

Магдагачинской СОШ №2 имени М.Т. Курбатова;

- Хлынова Татьяна Владимировна, учитель истории и обществознания МОБУ

Ушумунской СОШ;

- Малышева Ольга Владимировна, учитель физической культуры и ОБЖ МОБУ

Магдагачинской СОШ №1;

- Дзех Антонина Алексеевна, учитель биологии и ОБЖ МОБУ Тыгдинской СОШ

имени Т.А. Бояринцева;

- Белякова Ольга Анвардовна учитель ОБЖ МОБУ Дактуйской СОШ;

- Гукова Виктория Викторовна, учитель физической культуры МОБУ Тыгдинской

СОШ имени Т.А. Бояринцева;

- Бегина Лариса Анатольевна, учитель физической культуры МОБУ Дактуйской

СОШ;

- Гамза Егор Александрович, учитель физической культуры МОБУ

Магдагачинской СОШ №3.